Aduerte tamen, Si per illa verba, Ea spe in-
nixus &c, non intendit se obligare, sed solum bo-
nam spē dare se hoc facturum amicitia & grati-
tudinis causā, non esse simoniā in foro conscientia.
Nec refert quod velit pensionem seruare,
quia conditio addita, si Pontifex consenserit, spe-
ciem simoniae abstergit.

Resignatio sub
onere
expensa-
rum in
acquisi-
tione fa-
tarum.

CASVS III. 2

Titus fecit expensis ad plenum ius beneficij acquirendum. Sed, nondum perceptis ex beneficio fructibus, illud Caio resignauit pro expensis in beneficij acquisitione factis.

QVÆRITVR, An in isto contractu sit simonia?

4

Respondeo, Hic manifesta est simonia: quia expensas illas pro se fecit, nempe quia beneficium eas postulabat ut ipse pleno iure illud possidere posset. Vnde fruolum est dicere, quod repetat illas ab alio, tanquam pro ipso factas. Si enim pro alio facte fuissent, debuisset beneficium tunc alterius esse. Cestus autem ex communi sententia Doctorum, expensas quas ego feci pro instrumentis & similibus ad beneficij plenum ius acquirendum pertinentibus, non posse postea in pacatum deduci, ut à resignatario mihi reddantur: id enim esse apertam simoniam. Itaque si volo beneficium meum resignare, non possum expensas exigere, sed debeo illas amittere, etiam si nihil fructuum perceperim. Omnis enim pactio in beneficijs sine auctoritate Pontificis facta, est simoniaca & nulla, ut plurima Iura docent. Neque verum est illas expensas esse antecedenter tantum annexas beneficio; quia verè consequenter annexæ sunt: nemo enim fit debitor istarum expensarum nisi ratione beneficij iam collati.

CASVS IV.

Cessio &
dein per-
mutatio
litigiosi
beneficij
inter
ipso lit-
gantes.

Conuentum est inter Iulium & Caium prætententes ius ad idem beneficium, ut Caius Iulio cederet iure suo ad beneficium pro expensis factis in capienda possessione beneficij. Postea inter eosdem accessit beneficij permutatione.

QVÆRITVR, An debeat Iulius procurare Perinde valere vi beneficium retineat?

5

Omoibus consideratis, mihi probabile est Iulium posse retinere Canoniciatum; nec opus esse iterata collatione, seu Perinde valere. Ratio est, quia illa cœuntur inter Iulium & Caium, qua Caius pro expensis factis in capienda possessione beneficij cessit iure suo. Vel non sicut simoniaca ex parte Iulii, sed redemptio vexationis, ut tunc passim doctiores ibi iudicabant; ut si Caius nullum verum ius habuerit, sed solum apparentem iuris ymbram: Vel si ille ex parte rei aliquid iuris habuit, Iulius excusatur per bonam fidem: & consequenter non incurrit poena a iure statutis, nec factus est inhabilis ad illud beneficium. Nam hæc inhabilitas poena est, quæ in foro conscientia non incurrit quando absit culpa.

6

Itaque cum Iulius non sit factus inhabilis per illum priorem contractum, potuit hoc beneficium aliâ via eidem Iulio validè conferri, v.g. viâ permutationis. Vnde permutatione, qua postea inter Iulium & Caium intercessit, potuit ex parte Iulij esse valida, quamvis re vera Caius non esset verè dominus beneficij. Hæc enim permutatione facta est independenter à priore contractu: suppono enim priorem contractum non esse factum eo fine ut veniretur ad permutationem, sed simpliciter & absolute ad vitandam item. Itaque permutatione illa ex parte Iulij fuit valida, & ipse verè ac-

quisuit ius & dominium illius Canoniciatus ex illa permutatione.

Nec refert quod Caius non fuerit verè dominus illius beneficij: satis enim est in foro conscientie, quod ipse quantum in se erat, & ad ipsum pertinebat, illud depositum in manus Collatoris causâ permutationis, & Collator illud contulerit in Iulium. Non enim Iulius accepit illud à Caio, sed à Collatore immediate. Valida itaque fuit collatio, et si permutation ex parte Caio fuerit invalida. Accedit, quod Collatores absolute conferre soleant, non refringentes actum suum ad formam huius vel illius contractus praecedentis. Unde cum Iulius verum ius haberet saltem ex presentatione, collatio fuit valida in foro conscientie.

Denique probabile est non esse simoniam si quid detur parti pro expensis litiis, vt habeat S. V. Simonia, nu. 1, atqui quod Iulius dedit Caio, æquiparatur ei, quod datur pro expensis litiis: quia datum est ad vitandam item, & quidem ut videbatur iniustam. Quibus omnibus perpensis iudico non esse absolute necessarium, vt Iulius procuret Perinde valere: sed posse in conscientia beneficium retinere.

CASVS V.

Titus accepit Capellam à Nuntio Apostolico, Pensio que pertinebat ad ius Patronatus Principis statuta & Biarnensis, Caius hoc intellecto accedit Procuratore illius Principis, & impetrat ab illo presentationem, interim dum ipse Princeps adhuc esset hereticus & excommunicatus nominatum à Sixto V. virtute cuius præsentationis mouet aduersus Titum. T. i. in litiis facit paclum ut ille cedat iure prætenso, & ipse det pensionem; assignato Procuratore qui eam caret constitui ab Ordinario quando vellet Caius. Verum ierginerat Caio, eò quod speraret se amplius posse impetrare, pensio non fuit constituta, & tamen aliquot annis soluta.

QVÆRITVR, An sit commissa simonia? & quid remedij pro Tito?

Respondeo, Si ponamus Caium nihil probabilis iuris habuisse ad beneficium illud, ⁷ Si Caius quod sciret iam legitimè esse collatum ab Illustrissimo Nuntio Apostolico, & ipse impetraverit T. i. tempore promittere & soluere ut cedat, ut Doctores passim fatentur: non enim dat aliquid temporale pro spirituali, cum alter nihil iuris spiritualis habeat; sed dat temporale ut cedat ab iniuria, seu ut cedat iure prætenso, quod re vera nullum est.

Si tamen ponamus Caium aliquid probabilis iuris habuisse (quod tamen ego non video) solutio pen-

Allioquin est simonia
Quid agendum Titio.

tio pensionis ante legitimam constitutionem simoniaca fuit; similiter & pactum quod antecessit, nisi auctoritate Ordinarij, vel alterius potestatem habentis, fuerit approbatum; imo illa solutio conuentionali simoniacam compleuisse, facta simonia reali ex conuentionali: & proinde induxit pœnas Iuris, id est, excommunicationem & inhabilitatem ad illud beneficium. Quare hoc beneficium retineri non posset, nisi à Sua Sanctitate impetraretur dispensatio, & rescriptum quod vocant *Perinde valere*. Mibi tamen probabile est Titium nō incurrisse pœnas nec inhabilitatem, eò quod videatur bona fide & ex simplicitate soluisse pensionem, vt narratur: nam constituit Procuratorem qui curaret pensiones ab Ordinario constitui volente Cai: & quod constituuta non fuerit, fecit tergiuersatio ipsius Cai, cuius erat sumptus facere.

C A S V S VI.

Resignatio præiuia promissione gratitudinis.

Hec resignatio est simoniaca.

Titius resignauit Canoniciatam in Sempronium hortatu amici Sempronij, qui dixit ipsum non fore ingratum. Vnde Titius expectat à Sempronio 300. vel 400. libras Flandras. **QVÆRITVR, Vtrum Sempronius possit illas solvere nomine gratitudinis?**

9 Hec resignatio est simoniaca.

Respondeo Primo, Hic commissam videri simoniā saltem mentalem, quia animus Titij præsumitur fuisse obligare Sempronium ad insignem aliquam summam, qualis ferē dari solet in expressa venditione Canonicus. Idem videatur fuisse animus amici afferens illum non fore ingratum. Imo videtur haec simonia satis prodita actū extero, spectat consuetudine loci ubi commissa: nam huiusmodi fuso verborum solent contractus simoniacos palliare. Soluere enim ingenitum summam pecuniæ vocant *courtosam* & gratitudinem.

Solundo pecuniam, utrumque compleetur.

Respondeo Secundo, Si Sempronius soluerit hanc summam quasi ex obligatione, seu vt satisfaciat obligationi, quam Titius ei intendit imponere, metuendum est ne fiat simonia realis utrumque completa, quæ inducit pœnas Iuris, nimur excommunicationem latè sententię, & inhabilitatem ad idem beneficium, & irruit reddit contractum, iuxta ea qua communiter tradunt Doctores, Nauar. cap. 23. Enchir. nu. 104. & alij quos ibi citat: quo casu non posset retinere beneficium.

10 Si non soluerit, non incurrit pœnas Iuris.

Respondeo Tertiō, Si nihil soluerit, etiamsi in contractu fuisse expressa conuento simoniaca, non incurrit pœnas, nec tenetur dimittere beneficium; sed potest illud retinere non obstante præiuia promissione: quia simonia conuentionalis non inducit pœnas Iuris, nec reddit collationem irritam, vt docet Nauarrus suprà, & alij Doctores.

Si soluerit ex mera gratitudine, non est simonia.

Respondeo Quartō, Si soluerit animo merè gratuito, non ex vi & debito obligationis, probabile est non esse simoniā: in foro tamen extero iudicabitur simonia realis, & priuabitur beneficio. Ratio est, Quia tanta summa pecuniæ non solet dari per modum *courtosie*, vt nunc loquuntur, seu honestatis & gratitudinis, sed videatur dari in pretium. Vnde nemini velim esse auctor vt aliqua ratione, aliquo respectu talen summam accepto beneficio numeret. Accedit,

quod difficile sit ita animo esse comparatum, vt talem summam intuitu solius gratitudinis numeret.

Respondeo Quintō, Si Titius expensas fecit in adipiscenda possessione, & soluendis iuribus conuentionali simoniacam compleuisse, facta simonia reali ex conuentionali: Ex gratia per se refundere expensas, modò nullum antè ea de re videtur ut seruet suum benefactorem indemnem.

C A S V S VII.

Acceptatio beneplacita à Patronatu.

Titius resignauit certam prebendam in manus sui Principis ius Patronatus habentis in favore Cai, idque sub pensione centum florinorum; & pensione necdum confirmata, onere Caii cipis possessionem dictæ prebendæ, quæ titulo promotus est ad Subdiaconatum.

QVÆRITVR, An hic commissa sit simonia?

Suppono, Eum qui solūm habet Ius Patronatus non posse creare pensiones; imo nec impone necrare onus creandæ pensionis dum praefentat aliquem, nisi singulari priuilegio id ei à Sede Apostolica sit indulsum, sicuti Regibus & Principibus concessum videtur, à quibus quotidie videmus omnibus pensiones imponi; quæ tamen videntur omnino confirmari & creari debere à Sede Apostolica.

Itaque si Caius acceptauit beneficium cum illo onere sub beneplacito Sedis Apostolice, nō commisit ullam simoniā. Quod si acceptauit absolute, intendens absolute soluere pensionem ante Sedis Apostolice approbationem, commisit simoniā conuentionalē: ratione tamen cuius non est priuilegio cuius possessionem accepit, vt Nauarrus & alij quidam docent iuxta titulum Curiae Romanae. Cauere tamen debet ne illam soluat ante Sedis Apostolice approbationē: quia sic simonia conuentionalis transiret in realem utriusque completam, quæ inducit pœnas Iuris, redditum omnia irrita, inferens simul excommunicationem & inhabilitatem ad idem beneficium. Et hoc omnino verum est, nisi forte, quod tamen non puto, Princeps illè potestatem habeat pensiones imponendi, quæ non egeant Sedis Apostolica confirmatione.

Quare vt Caius securè procedat, non soluat nisi Sedes Apostolica omnia probauerit. Potest tamen interim retinere beneficium, & illud administrare, pœnitentiā conceptā, si intentio non fuit qualis debuit.

C A S V S VIII.

Pacisci de existente bello inter Reges Gallia & Hispania, parte frumentum occupasset Rex Catholicus Ardeam, cōstatum ut tulit Titio quandam Abbatiam olim deletā, pacifice cui nihil super est præter nomen & partem reliquum rediitum, ea intentione vt à Sua Sanctitate recipias.

Peteretur confirmatio, quæ Titius neglexit petere. Postea inita pax inter Reges, ubi art. 9. inter conditiones habetur, vt prouisiones beneficiorum utrumque facta rata sint. Nihilominus Galli volunt Titium exturbare.

QVÆRITVR, An Titius, vt se tucatur, quis via Iuris non super est, posset pacisci cum Gubernatore Ardeæ pro parte fructuum?

Z. ij Vt ad

¹³
Supponis-
tur prouis-
io legit-
im ad falso.

Etsi Titius
sit secularis
ris.

Titius po-
soit sic pa-
reisti, quia
habet ius
ad rem.

¹⁴
Titius fo-
lum potius
colligere
fructus vt
admini-
strator.

Quomodo
supplicabit
Papa vt
fructus
faciat
suos.

VT ad quæstiones propositas respondeam: Suppono prouisionem factam Titio exuli Gallo de illa Abbatia per Regem Catholicum fuisse validā: quia Rex Catholicus tunc iure belli obtinebat illa loca; & consequenter successerat in omne ius Regis Gallie, cuius erat ad illam Abbatiam præsentare, vti nunc suppono. Nec obstat quod Abbatia sit beneficium regulare, cuius Titius cūm sit secularis, non est capax sine dispensatione: quia iam ab annis centum & amplius conseruit illa Abbatia conferri seculari, cūm monasterium sit deletum. Nunc

Respondeo Primō, Quod si illa prouisio valida fuit, sequitur Titium acquisuisse saltem ius ad rem. Ac proinde posse redimere vexationem, si quis ipsum velit ab hoc per manifestam iniuriam deturbare; modò illi qui iniuriam & vexationem inferunt, tales sint, vt solum possint obesse, & non prodeſſe; vti accidit in præſenti caſu, ſicut patet ex narratione facti. Ita docet Sotus lib. 9. quæſt. 6. art. 1. in reſponſione ad 5. & alij quidam doctiſimi recentiores. Potest igitur pacisci cum illo Gubernatore pro parte fructuum, quandoquidem nulla alia via tuendisi iuriſuperest contra inuaſores.

Respondeo Secundō, Titium per præſentationem Regis Catholici non acquisiuitus ius in re; neque factum dominum illius beneficij aut tituli (niſi forte) Rex Gallie plus aliquid habuerit in huicmodi beneficiorum diſpositione quam Rex Catholicus habeat in Abbatijs & Prioratibus ſuarum Proutiariarum, quod ego non credo.) Vnde sequitur non potuisse Titium fructus illos percipere niſi per modum administratoris ſequentando illos, donec à Sua Sanctitate obtineret tituli collationem, ad quem erat præſentatus. Neque conueniebat vt tam diu differret hanc tituli impetracionem ſeu confirmationem, vti naratur diſtulisse. Nihilominus tamen ſi eos percepit tanquam ſuos, ſufficit modò vt id in ſupplicatione exprimatur, & petatur condonatio. Quamvis etiam probabile ſit hoc non requiri: nam fructus debentur præſentato, ſi confirmetur.

Respondeo Tertiō, Vt Titius à Sua Sanctitate impetraret titulum, nulla requiritur Regis Gallie commendatio aut præſentatio; ſed ſufficit præſentatio Regis Catholici legitime facta, & confirmata per articulum 9. pacis inter Reges initę; de qua conſtituit ex litteris administrationis.

CASVS IX.

Exigere aliquid in Vtrum ſit Simonia, ſi monasterium ſatis opulentum exigat aliquid in receptione Religiosorum vel Religiosarum, pro vietū, veſtibus, conuiuijs & ſimilibus; alioquin non recepturum eos?

¹⁵
Probabi-
lius eſt eſſe
Simoniā.

Respondeo, Eſi probabilius ſit eſſe Simoniā, quando monasterium ſatis opulentum exigit aliquid in receptione Religiosorum vel Religiosarum pro vietū, veſtibus, conuiuijs & ſimilibus, alioquin non recepturum eos; vt patet Extraug. Urbani I V. & ex Franciſco Victoria 2. parte de Simonia num. 12, vbi ait hanc eſſe communem ſententiam Doctorum, nempe Veterum: Tamen probabilius eſt ſententia eorum, qui

dicunt hoc Ius pér contrariam conſuetudinem, Prælatis conuentibus, eſſe ſublatum; modò non ^{probabile} _{non eſſe}, exigitur pro ipſo ſtatu Religionis. Ita multi Do-
ctores in Hispania & Italia, qui dicunt hanc ſen-
tentiam eſſe ſecuram. Quia Simonia iuriſpoſitiū
potest conſuetudine aboliri: talem autem dicunt
hanc eſſe. Idem tenet Nauarrus cap. 27. num. 106.
dum ait, quod excutentur à mortali, vbi eſt con-
ſuetudo contraria. Ex quo maniſtē ſequitur non
eſſe Simoniā. Vnde

Infero Primō, Poſt factum poſſe hanc ſen-
tentiam teneri, & non eſſe cenſendos excommunicati-
toſ, qui id fecerunt: präſertim cū ad hanc ex-
communicationem requiratur präſumptio; id eſt,
Confidetia-
ria,
vñ ſciant eſſe prohibitum ſub pena excommuni-
cationis.

Infero Secundō, Omnipotens modis conandum
vt hæc conſuetudo tollatur, vbi commode fieri
potest: quia potius eſt corruptela, quam conſue-
tudo, vt inquit Urbani; & maximè illa de con-
uiuijs; idque proprium eſt Epifcoporum ſi Superioris
non fecerint: quia tenetur monasteria re-
formare prefertim in ſimilibus exceſſibus. Colli-
gitur ex Concilio Tridentino cap. 8. 9. & 12. de
Reform. Regular. ſeff. 25.

Infero Tertiō, Alteram ſententiam, nempe
quod ſit Simonia, cū ſit probabilius, poſſe etiam
teneri, & ex ea Religiosos vrgeri ad reformatio-
nem, iuxta Extraug. Urbani I V. quæ habet
inter communes poſt lextum Decretalium.

Hoc tamen obſeruandum generatim, quando
de aliquo re contraria ſunt ſententiae, & utraque
est probabilius; poſſe nos nunc hæc, nunc illa vti-
litas, pro ut magis ad Dei gloriam & animarum ſalu-
ſententia tem fore videbitur. Quando tamen aliquid eſt probabili,
contra Iura, vel habet ſpeciem malī, non facile id
eſt permittendum, präſertim ante factum.

CASVS X.

Exigere ab ijs qui ad Religionem admittuntur, vt in admis-
ſione ſeclilem, aut bona alia ſecum confeſſione vt
ranti.

Quæritur Primō, An hoc ſimpliciter pe-
tere, ſi Simoniācum?

Quæritur Secundō, An hoc petere paſto
inito ſi Simoniācum?

AD Primum: Respondeo & Dico Primō,
Nullam hæc eſſe Simoniā, quando non ini-
tur pactum de illis rebus ad ferendis, vel ſolu-
tio in-
titulo conſuetudinis, ne monasterium grauatur; iis.
& persona nihilominus eſſet admittenda, ſi alia
eſſet benè idonea; nec habaret facultatem iſta pre-
ſtandi. Neque de hoc potest eſſe dubium.

Dico Secundō, Si monasterium ita eſſet opu-
lentum vt facile poſſet ſuos ſuſtentare, & ſimiliter monasteriū ſi opulentum,
eos quos admittere deſiderat, eſſetque ſtatus re-
rum tranquillus, ita vt non ſit vnum periculum
egreſtatis, probabilius eſt fore Simoniā, ſicut
Iuriſ humani, aliquid exigere in admiſſione, et
iam pro indemnitate. Colligitur ex S. Thoma
2. 2. quæſt. 100. art. 3. ad 4. & fuſe probat Sua-
res lib. 4. de Simonia cap. 17. & contrariam con-
ſuetudinem dicit eſſe corruptelam.

Ad Secundum:

¹⁹
Hac rem-
pora mul-
tum excus-
ant mo-
nasteria.

Ad Secundum: Respondeo, Monasterium (qua-
lia sunt pleraque in Campinia Brabantia) hisce
temporibus videri planè eo esse in statu, vt etiam
licet possit iniire pactum (quatenus se aliquo mo-
do serueri indemne) cum Novitijs, quibus media
suppetunt, vel cum eorum parentibus, vt secum
deferant libros, vestes, utensilia cellarum, & alia
quaे necessaria, donec incorporati fuerint mona-
sterio. Si enim, vt patet ex Concilio Trid. sess. 25.
cap. 16. potest monasterium accipere, imò & exi-
gere pro victu & vestitu tempore probationis, vt
docet Suares de Simonia lib. 4.c. 17. multò magis
poterit illa iam dicta exigere quaे minoris sunt
sumptus. Confirmatur, quia passim Doctores tra-
dunt quando monasterium est pauper, vel est in
periculo cegastis propter damna vel casus impé-
dentes, posse pacisci de alimento totā vitā Reli-
gioosi necessariis; multò magis de istis minutio-
ribus.

Vnde meritè, cùm illi qui nondum audiuerunt
Philosophiam, cupiunt admitti, potest Prælatus
exigere à parentibus vt præstent sumptus tempo-
re studiorum necessarios.

²⁰
Anideò
différenda
professio.

Vtrum autem aliquantulum possit diffiri pro-
fessio, si putentur parentes facta semel professione
non soluturi quaे promiserunt, vt hac ratione in-
ducantur ad celeriorem solutionem, pato relin-
quendum iudicio Prælati: modò non sit valde
diurna ea dilatio.

Iaque sentio R.D. Prælatum tutà conscientiā
in hac recepta monasterij sui cōsuetudine pergere
possejūc nec sacris Canonibus, nec ratione natu-
rali repugnet, nec vilius simoniae sit periculum,
cùm non ob statum religiosum, sed ad aliquam
monasterij indemnitatē ita exigantur.

SOCIETAS IESV.

CASVS I.

Vtrum Violatio Regularum Societatis IESV
sit peccatum?

O Missis ijs quaे in vtramque partem dīci pos-
sent:

¹
Præcisè vt
est violatio
Regule,
non est
peccatum.

Respondeo Primò, Hanc violationem per se &
præcisè consideratam, quatenus est violatio talis
regulæ, peccatum non esse, nec mortale, nec ve-
niale. Ratio est, quia obligatio legis positiva pen-
det ex voluntate legislatoris volētis per eam sub-
ditos obligare. Atqui Auctor Regularum Socie-
tatis IESV exp̄sè explicuit nolle se vt ille ad pec-
catum obligarent: ergo per se non obligant. Tri-
buunt tamen ius Superiori imponendi pœnitentias seu afflictiones corporis eas violantibus: hæc
enim fuit mens Auctoris, & hoc modo à singulis
sunt acceptatae.

²
Est tamen
peccatum
ex alijs ca-
pitibus.

Respondeo Secundò, Quamvis regula illæ
per se vim obligandi ad peccatum non habeant,
possunt tamē ex alijs capitibus vim obligandi ha-
bere, ita vt si contra eas fiat, peccatum commit-
tatur. Primò, Ratione voti. Sic omnes illæ quaे
pertinent ad usum rerum, donationem, acceptio-
nem, commutationem &c. obligant sub peccato,
vt 24. 26. 27. Summarij. Item 7. 8. 9. 11. 17. 25.
ex Communib⁹. Usus enim vel usurpatio cuiuslibet
rei absque dependentia à voluntate Superio-
ris, peccatum est contra votum paupertatis, et si

non semper mortale, ob paruitatem materiæ.
Secundò, Potest obligare ex lege aliquius vir-
tutis. Hoc modo plurimæ obstringunt sub pec-
cato, maximè consideratā modestia, maturitate <sup>2. Ex legi
aliquius</sup> Virtutis.
& ædificatione, quam iure natura tenetur præbe-
re Religiosus Societatis, id est, talis Religionis,
quaे ad talem finem est instituta. Tales sunt ex
Summario, 6. saltem quo ad primam partem, 8.
10. 14. 16. 17. 20. 22. 28. 29. 30. 42. 43. 44.
46. 49. Item ex Communib⁹, 13. 19. 20. 21.
22. 23. 24. 28. 29. 30. 31. 32. 34. 37. 38. & si-
miles. Nam quod his contineatur, ferè totum ad
ius naturæ & legem virtutum pertinet, vt quis
deprehendet, si rem bene expendat. Idem cerni-
tur in regulis plurimis particularium officiorum.

Tertiò, Potest obligare ratione peculiaris. Ex pœ-
missionis, vt 9. & 40. Summarij: omnis enim <sup>3. Ex pœ-
missione</sup> violatio pœmissionis sine iusta causa, peccatum

est.
Quartò, Ratione scandali. Hoc modo pœ-
rumpque peccatum est violatio regularum coram <sup>4. Ex sca-
ndalo.</sup>
alijs, etiamsi re vera illi non pervertantur: non
enim tantum ab omni malo tenemur abstinere se-
cundūm Apostolum, sed etiam ab omni specie
mali, & hoc propter alios. Atqui violatio regulæ
coram alijs haud dubiè speciem mali habet.

Quinto, Ratione lœsionis disciplinæ. Pulchri-
tudo enim & decus religiosa familiæ consistit in <sup>5. Ex lœsi-
disciplinæ.</sup>
bona disciplina seu conformatio morum cum
regulis: sicut enim mirè Religionem ornat, si in
ea suis temporibus seruetur silentium, si omnia
tranquilla, omnia benè composita, si omnes sta-
tis temporibus surgant, oreant, studeant, com-
edant, corpus exercant, si morem Superioribus
gerant &c. ita è contrario illam dedecorat, si
omnia plena tumultu, strepitu, cachinnis, loca
publica immunda, si quisque surget, oret, com-
edat dum lubet, si nulla cum Superioribus con-
iunctio, nulla erga illos vel socios reuerentia.
Qui ergo violando regulas, notabiliter lœdit dis-
ciplinam, haud dubiè peccat; quia magnum Re-
ligionis bonum & ornamentum evertit, vel com-
maculat. Imò ratione huius lœsionis violatio re-
gula posset esse graue peccatum, si nimis inde
sequeretur grauis lœsio disciplinæ: vt cùm quis
sua libertate & laxitate alios ad laxitatem inducit.
Ob candem causam Superioris grauiter peccant,
qui suā negligentia patiuntur disciplinam collabi-
ti. Et subditī, qui nolunt se ad eam accommodare,
vel eo sunt ingenio vt non sperentur se accom-
modaturi, possunt & debent eis tanquam perniciosi
bono Societatis.

Sexto, Ratione negligentia. Ita D. Thomas
22. quest. 186. fartic. 5. ad 1. & Caietanus ibi-
dem. Idem tenent alii Doctores. Hoc in primis <sup>6. Ex ne-
gligentia.</sup>
locum habet in ijs quaे ad cultum diuinum per-
tinent: vt si quis ex corpore quodam omittat
meditationem, Sacrum, lectionem rerum spiri-
tualium, examen: etenim ille corpori, Accidet
peccatum, quod quisque vitare tenetur: similiter
si quis hæc cum tali negligentia & corpore præ-
stet. Deinde etiam id locum habet in alijs: eo-
rum enim omisso ex negligentia est peccatum: vt
si ex negligentia omittat lectionem, studium, of-
ficia charitatis &c. quia homo tenetur vt nō ope-
retur aut cesse ex tœdio laboris: quod maximè
verum est si non dentur actus indiferentes.